
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

                        
 

H O T Ă R Â R E A  nr.287 
din 8 decembrie 2005 

privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor 
 şi protecţia persoanelor în municipiul Arad 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.46.503 din 2.12.2005; 
-raportul Biroului Protecţie civilă, apărare, înregistrat cu nr.46.504 din 2.12.2005; 
-Hotărârea nr. 145 din 29.07.2005 a Consiliului Judeţean Arad privind transformarea Corpului 
Gardienilor Publici în Direcţie Publică de Pază; 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Legii nr.333/2003, privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia 
persoanelor ; 

În temeiul art. 46 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1. (1) Se aprobă desfăşurarea serviciului de ordine şi linşte publică în municipiul Arad cu un 
efectiv de 120 agenţi publici de pază. 
(2)Se aprobă tariful reprezentând contravaloarea în lei, la cursul BNR, comunicat în ziua plăţii, a 
sumei de 1,104 euro/oră. 
Art.2.Se aprobă ca preţ al prestaţiei agenţilor de pază pentru paza obiectivelor şi bunurilor, 
transportul şi paza valorilor monetare şi pentru dispecerizarea sistemelor de alarmă 
contravaloarea în lei, la cursul BNR, comunicat în ziua plăţii, a sumei de 3.344 EUR/lună. 
Art.3.Se aprobă ca preţ al prestaţiei agenţilor de pază pentru transportul valorilor monetare de la 
RAR la Direcţia Fiscală contravaloarea în lei, la cursul BNR comunicat în ziua plăţii, a sumei de 
220 EUR/lună. 
Art.4.Se aprobă desfăşurarea serviciului de pază a obiectivelor Direcţiei de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară cu un efectiv de 27 agenţi publici de pază la tariful prevăzut în art.1(2). 
Art.5.Contractele nr. 25.546/2003 şi 2.086/2004 încheiate cu Corpul Gardienilor Publici şi 
cesionate de Direcţia Publică de Pază Arad se adiţionează în mod corespunzător. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Ovidiu Moşneag   Doina Paul  
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

Nr.__________/_________________ 
 
 
 

 
Referitor la: asigurarea serviciilor privind : paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi 

protecţia persoanelor în  municipiului Arad,  pentru Primăria Municipiului Arad  şi pentru 

Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară, în perioada 1 ianuarie 2006 – 31 decembrie 

2006, de către Direcţia Publică de Pază a judeţului Arad  

 

 
Având în vedere : 

- Hotărârea nr. 145 din 29.07.2005 a Consiliului Judeţean Arad privind transformarea 

Corpului Gardienilor Publici în Direcţia Publică de Pază 

- prevederile legii nr. 333/ 2003privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia 

persoanelor 

 - tarifele practicate pentru aceste servicii de Direcţia Publică de Pază în baza actelor 
adiţionale  nr. 37971/ 03.oct 2005 şi 37972/ 03.oct 2005, la contractele de prestări servicii nr. 
2086/2004 şi 25546/2003 
 

Apreciez ca fiind oportună adoptarea unei hotărâri de consiliu, privind paza 

obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor în municipiul Arad.  

 
 
 

PRIMAR  

Ing. Gheorghe  Falcă 

 

 

 
 
 

 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
BIROUL PROTECŢIE CIVILĂ, APĂRARE 
Nr. ________/________________ 
 

R A P O R T 
al Biroului Protecţie civilă, apărare  

 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr._______/________, a d-lui ing. Gheorghe 
Falcă, Primarul Municipiului Arad 

Obiect: asigurarea serviciilor privind : paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia 

persoanelor în  municipiului Arad şi a pazei obiectivelor pentru Primăria Municipiului Arad  şi pentru 

Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară, în perioada 1 ianuarie 2006 – 31 decembrie 2006, de 

către Direcţia Publică de Pază în a judeţului Arad  

Având vedere : 
- Hotărârea nr. 145 din 29.07.2005 a Consiliului Judeţean Arad privind transformarea Corpului 

Gardienilor Publici în Direcţia Publică de Pază 

- prevederile legii nr. 333/ 2003privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia 

persoanelor 

 - tarifele practicate pentru aceste servicii de Direcţia Publică de Pază în baza actelor adiţionale  
nr. 37971/ 03.oct 2005 şi 37972/ 03.oct 2005, la contractele de prestări servicii nr. 2086/2004 şi 
25546/2003 

 
Considerăm necesară: adoptarea unei hotărâri, care  să asigure continuitatea serviciilor de paza 

obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor în  municipiului Arad şi a pazei obiectivelor 

pentru Primăria Municipiului Arad  şi pentru Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară, în perioada 

1 ianuarie 2006 – 31 decembrie 2006, de către Direcţia Publică de Pază a judeţului Arad  cu următorul 

conţinut: 

 
Art.1. (1) Se aprobă desfăşurarea serviciului de ordine şi linişte publică în municipiul Arad cu un efectiv 
de 120 agenţi publici de pază. 

(2)Se aprobă tariful reprezentând contravaloarea în lei, la cursul BNR comunicat în ziua plăţii, a 
sumei de 1,3 USD/oră. 

 
Art.2. Se aprobă ca preţ al prestaţiei agenţilor de pază pentru paza obiectivelor şi bunurilor, transportul şi 
paza valorilor monetare şi pentru dispecerizarea sistemelor de alarmă contravaloarea în lei, la cursul 
BNR comunicat în ziua plăţii, a sumei de 3.344 EURO / lună. 
 
Art.3. Se aprobă ca preţ al prestaţiei agenţilor de pază pentru transportul valorilor monetare de la RAR la 
Direcţia Fiscală contravaloarea în lei, la cursul BNR comunicat în ziua plăţii, a sumei de 220 EURO / 
lună. 
 
Art.4. Se aprobă desfăşurarea serviciului de pază a obiectivelor Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară cu un efectiv de 27 agenţi publici de pază la tariful prevăzut în art.1(2). 
 
Art.5. Contractele nr. 25546/2003 şi 2086/2004 încheiate cu Corpul Gardienilor Publici şi cesionate de 
Direcţia Publică de Pază Arad se adiţionează în mod corespunzător. 

 
 

Şef birou 
Ing. Hajdu Ioan 

 


